dens quoddam) cum *substantia*, cui tribuat operationes quae a singulis monadibus vel atomis persolvi non possunt. — Numquid inter quatuor homines, utcumque propinquos et ita dispositos ut unus prospiciat orientalem mundi plagam, alter occidentalem, tertius septentrionalem, quartus denique meridionalem, haberi unquam poterit qui una simul prospiciat quatuor mundi plagas, sicque unam ab alia discernere valeat et visionem unius a visione alterius? Idem, mutatis mutandis, dicendum de substantiis adversariorum. Quocumque enim modo ipsae aggregentur et disponantur, usquedum eadem perseverant in suo esse substantiali, nulli alii substantiae originem praebebunt, quae valeat perficere quod ipsae perficere non valent.

Obi. II. — Necessitas, quam anima habet organismi ad sentiendum, satis explicatur dicendo animam sentire non posse, quin corpus sentiendum impressionem faciat in organismo, et, per organismum, in ipsa anima. Ergo argumentum primum, pro evictione secundae thesis partis, nullum plane est.

R. — *Nego ant.* et *cons.* Re quidem vera:

1) Si anima ab organismo impressionem aliquam potest accipere, cur non etiam ab ipsismet corporibus sensibus sine intermedio organismo? Forsitan anima includitur in organismo tanquam vinctus in carcere vel thesaurus in arca?

2) Anima nequit impressionem accipere ab organismo plus quam a quolibet alio corpore. Et sane, organismus est corpus: corpora vero non agunt nisi contactu physico, seu contactu stricte sumpto, quod importat commensurationem quandam seu mutuam appositionem partium agentis et patientis, tangentis et tacti. Atqui anima, fatentibus ipsis adversariis, est inextensa, ideoque caret partibus quibus apponantur partes organismi. Ergo...

Obi. III. — Si sensatio et facultas sensitiva residerent in organismo, non haberetur identitas sentientis quoad diversas sensationes, immo quoad ipsam sensationem unius eiusdemque obiecti. Revera, in organismo partes sunt distinctae. Sed ubi partes sunt distinctae, actio unius extranea est actioni alterius. Ergo...

R. — *Nego ant.* Ad prolatam autem rationem *dist. mai.* In organismo partes sunt distinctae, sed continuae, ideoque actuatae per idem esse substantiale et principium primum operationum, *conc.*; partes sunt distinctae et non-continuae, i. e. divisae, ita ut evadant totidem substantiae per se existentes et principia prima operationum, *nego.* — *Contrad. min.* Actio unius partis extranea est actioni alterius, quando partes sunt distinctae, sed continuae, ideoque actuatae per idem esse substantiale et principium primum operationum, *nego.*; quando partes sunt distinctae et non-continuae, i. e. divisae, ita ut evadant totidem substantiae per se existentes et principia prima operationum, *conc.* Iam scholastici, quorum doctrinam sectamur, inter partes uniuscuiusque organismi unanimiter agnoscunt aliquam veram continuitatem. Ergo...

Obi. IV. In scholasticorum sententia anima sensitiva et materia haberent eandem operationem (sensationem) et facultatem operativam (sensus). At impossibile est animam et materiam habere eandem operationem et facultatem operativam. Ergo...

R. — *Conc. mai.*, sed *dist. min.* Impossibile est animam et materiam habere eandem operationem et facultatem operativam si ipsae sint duo entia completa et per se existens, quae faciant *unum* tantum *per accidens, conc.*; si ipsae sint duo entia incompleta, existens per idem esse substantiale et efficientia *unum per se*, sicut scholastici docent, *nego*, et *nego cons.*

ARTICULUS V.

DE PRINCIPIO COGNITIONIS SENSITIVAE.

Quid sentiendum de cognitionis sensitivae subiecto, videtur satis exploratum fuisse. Restat igitur ut modo exponamus quae ad intelligentiam eiusdem cognitionis principii primi et remoti (facultates cognoscitivae sunt tantum principia secundaria et proxima) spectant. En autem ordo pa-

ragraphorum quibus absolvetur totus hic postremus articulus Cosmologiae. In 1^o quid proprie sit principium cognitionis sensitivae investigabimus; — in 2^o quotuplex sit in unoquoque animali, et utrum sit etiam principium vitae vegetativae; — in 3^o cuius naturae sit, saltem in brutis; — in 4^o tandem quomodo oriatur intereatque.

§ I. QUID PROPRIE SIT PRINCIPIUM COGNITIONIS SENSITIVAE.

Nemo profecto dubitare potest quin illae operationes quae animae tantum inhaerent (intellectiones et volitiones) ab ipsa anima dimanent. Ast idem dicendum de operationibus, quae pro subiecto habent compositum ex anima et materia, i. e. corpus sentiens: corpus enim per animam sentit. Videmus igitur quo pacto fieri possit ut anima evadat principium primum cognitionis sensitivae, quanquam haec pro subiecto habeat compositum ex anima et materia.

THESIS. — *Anima, quia unitur materiae corporis animalis tanquam forma substantialis eius, evadit principium primum cognitionis sensitivae.*

Prob. — Ut paulo ante demonstravimus anima et materia habent unam eandemque operationem, cognitionem sensitivam. Iamvero, unitas actionis praesupponit unitatem facultatis, et unitas facultatis praesupponit unitatem substantiae seu naturae. Sed ut ex duabus rebus una substantia seu natura constituatur, necesse est illas ita uniri, sicut forma substantialis et materia prima, sicut principium determinans et principium determinabile in ipsa ratione substantiae: alioquin enim illarum unio non foret substantialis, sed tantum accidentalis. Ergo anima et materia in corpore animali ita uniuntur sicut forma substantialis et materia prima, sicut principium determinans et principium determinabile in ipsa ratione substantiae. Atqui proprium est formae substantialis seu principii determinantis evadere principium primum activitatis et vitae in corporibus (Cfr.

pag. 43 et 44); sentire autem procul dubio est agere, et agere vitaliter. Ergo anima, quia unitur materiae corporis animalis tanquam forma substantialis eius, evadit principium primum cognitionis sensitivae.

Coroll. I. — Anima est principium primum cognitionis sensitivae, sed *incompletum*; etenim non nisi in substantiali unione cum materia, i. e. in composito (principio primo *completo*) sentire potest.

Coroll. II. — Anima sensitiva non est substantia accidentaliter tantum unita corpori animali, in ipso quodammodo hospitata, eique assistens; sed est unum ex duobus eius constitutivis substantialibus, et proprie est constitutum nobilius, forma substantialis.

Coroll. III. — Cum impossibile sit idem corpus habere una simul plures formas substantiales, dicendum corpus animale ab anima sensitiva non modo recipere esse *sentientis*, sed etiam esse *vegetantis* et *corporis*.

Coroll. IV. — Anima sensitiva definiri potest: *actus primus corporis physici, organici, potentia vitam et sensationem habentis*. Pro explicatione vero praesentis definitionis confer quae iam attulimus, quum agebatur de anima vegetativa.

§ II. — QUOTUPLEX SIT IN UNOQUOQUE ANIMALI ET UTRUM SIT ETIAM PRIMUM PRINCIPIUM VITAE VEGETATIVAE EIUS.

Unitas primi principii vitalis in unoquoque animali iam, tanquam legitimum corollarium, educta fuit ex thesi praecedenti. Haud inutile tamen erit illam nonnullis aliis argumentis satius comprobare.

THESIS. — *In unoquoque animali unica existit anima sensitiva, quae est etiam primum principium illius vitae vegetativae.*

Prob. I p. (*unica existit anima sensitiva*). In homine ipsa conscientia aperte dictat unicum esse quod videt occu-

lis, audit auribus, olfacit naribus, experitur calorem vel frigorem in cunctis partibus corporis, imaginatur, memorat, etc. — Quod vero spectat ad belluam idipsum tenendum est, non solum ratione analogiae, sed etiam ratione connexionis, unitatis, quae admiratur inter omnes operationes eius vitae sensitivae (perceptiones nempe, passiones et locomotiones) iugiter conspirantes in eundem finem, qui est bonum totius organismi. Sane, unitas effectus poscit suam causam: causa vero unitatis inter operationes immanentes, i. e. vitales, inveniri debet in ipsa substantia quae immanenter, i. e. vitaliter, operatur, ideoque in ipsa anima substantiam illam informantem. Ergo...

Prob. II p. (*quae est etiam primum principium vitae vegetativae eius*). — **I.** — Facultates vegetativae, in animali, intrinsecus elevantur ad novum operandi modum, videlicet ad producendam substantiam, non mere vegetantem, sed *sentientem* aut sentientis propriam: ut patet ex vi assimilatrice, quae alimentum convertit in carnem, nervos, etc. Atqui hoc signum est principium ex quo facultates illae procedunt, non mere vegetativum, sed etiam sensitivum esse. Ergo...

II. — Unitas quae in animali admiratur inter omnes operationes vitae sensitivae, admiratur quoque inter easdem operationes et operationes vitae vegetativae; ipsae enim mutuam dependentiam habent, omnesque constanter tendunt in eundem finem, qui est bonum totius animalis. Iam unitas inter operationes vitales arguit unitatem primi principii vitae i. e. animae. Ergo...

Coroll. — **Animal:** — 1) non est aggregatio, seu ut nuperi malunt dicere, colonia sentientium, sed est *sentiens* unum, quandoquidem non nisi unum est primum principium sensationum in cunctis partibus organismi animalis; — 2) non est aggregatio viventium (unius sentientis et unius vegetantis, aut plurium sentientium et plurium vegetantium), sed est unum vivens, quandoquidem non nisi unum est primum principium operationum vitalium, sensitivarum ac vegetativarum, quae in toto organismo animali explentur.

Obi. — Quaedam animalia (annulosa e. g.) dividi pos-

sunt in plures partes, quin unaquaeque pars desinat animari et vivere. Ergo saltem animalia haec habent plures animas.

R. — *Conc. ant.*, sed *dist. cons.* Animalia haec habent plures animas *in potentia*, quia eorum anima, utpote minus perfecta dividi potest *per accidens* h. e. per divisionem organismi cuius est forma (Cfr. pag. 105-6), *conc.*; habent plures animas *in actu, nego.* « In animalibus annulosis, quae decisa vivunt, est una anima in actu, et multae in potentia » (S. THOMAS, *Cont. Gent.*, lib. II, c. 89).

Inst. — Non modo annulosa, sed omnia animalia, capite orbata vel utcumque in partes divisa, per aliquod tempus spectaculum vitae praebent in illis suis partibus.

R. — Omnia animalia, capite orbata vel utcumque in partes divisa, per aliquod tempus spectaculum vitae praebent, *dist.*: vegetativae, *conc.*; sensitivae, *subd.*; quum agitur tantum de capite et trunco, *conc.*; quum agitur de aliis partibus, *nego.* Ex rebus autem concessis nihil legitime inferri potest contra statutam thesim, etenim vita vegetativa et sensitiva, quae manifestatur in allegatis casibus, optime explicari potest per *multiplicitatem*, non actualem, sed latentem, virtualem, *potentialem*, animae (1).

(1) «... Bisognerebbe guardarsi dal vedere nel cadavere solo delle forme passive ed inerti, pronte a sciogliersi e scomporsi nella polvere della tomba. L'osservazione ci ha fatto al contrario scoprire una moltitudine di forze e di attività nuove, il cui risveglio è dei più istruttivi, e che dovranno spiegarsi facilmente colla teoria della vita già esposta, ma che noi dobbiamo riassumere in due parole per rendere più facile l'intelligenza e la spiegazione dei fenomeni che seguono.